S.,- . - -..'. , - •.
-,- .

1\1I:'\ISÚ:1UO llA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

DFPARTAMEISTO 1)1<CONTROLE DO ESPACO AÉREO
Av. General J\IS10 n" 160

Rio tle Janeiro - RJ- CEP 20021-130
Tel: (21 )21 O1-6234 I Fa~: (21 )21O1-6345 I e-mail: protocolo@;decea.gov.br

Oficio n" 7/0. PLN 5/ I J 12~
Protocolo COMAER n° 67600,OJ2090/2()15-~~

Rio de Janeiro, 26 de junho de 2015.

A Sua Excelência () Senhor
Secrctário-bccutivo GUIIJ1ER'o1j' WAUll'I{ MORA RAMAL/lO
Secretaria de Av;a~ào Civil da Preside"..,;a da I{cpública (SAC-PR)
ses, Quadra 9. Lote C - Ed. Parque Cida,k COl'porale,Torrc C, 6" andar
7030~-200 - Brasília - DF

Assunto: Exploração. por meio de autori/ação, de futuro aeródromo civil público, localizado no
município de Cm;cavc1/CE.

Senhor Sccn::lario,

I. Em resposta ao ofiCio n° Ig/SEiSAC-PR, de 30 de janeiro de 2015, informo a
Vossa Excelência quc, considcrand,) '" dad"s apre,entad"" e,te Subdepartamento não verificou
ób,ces para a c"nslruçã" d" aeródromo Arvoredo Fly-in, localizado no município dc
Ca>eavel/CF.

2. De acordo com a lcgislação cm vigor (ICA 11-3, de 05 de ,etembro de 2012), o
interessado deverá apresentar o projcto dc construção do aeródromo ao Terceiro Cenlro
Integrado dc Defesa Acrca c Controk dt Tráfego Aéreo (CINDACT A 1lI), Órgão subordinado
ao DECEA, responsávcl pela rcgião, cOm" etapa anterior à sua inscrição no cadastro de
aeródromos da ANAc'

••

,
'_o I I~

mailto:protocolo@;decea.gov.br

(FL 2/2 do Oficio Externo nO 71D-I'LN5!11128 _ DECEA, de 26 JUN 2015, Prot n°
67600.012090/2015-88)

3. Este posicionamento se refere "nica e exclusivamente aos aspectos relacionados à
ciTCulação aérea c à capacidade do espa~o aéreo. 0, aspectos rdacionados à interferência de
obstáculos serão analisados, lão somente, por ocasião da apresentação do projeto de construçi!o
do aeródromo, conforme parágrafo anterior.

Atenciosamente,

NOlmPBng~~~ !;-/1t-o:{UVEIRACh~~rF
EDUARDO MIGUEL SOARES Ten Ce! Av

	00000001
	00000002